
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

281 / 2023 del 26/09/2023 

Oggetto: PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE URGENTE 
DI ELENCHI PROVINCIALI, DI VALIDITA' BIENNALE ESUDDIVISI IN PROVINCE, DI SOGGETTI 
ACCREDITATI PER IL TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE PER SOPPERIRE AD ESIGENZE 
CONTINGENTI DI SUPPORTO AI SERVIZI DI TRASPORTO DEI PAZIENTI NEFROPATICI. PRESA 
D'ATTO AGGIORNAMENTO ELENCHI FINO AL 19.09.2023 E PROROGA CONTRATTI 
SOTTOSCRITTI. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE URGENTE 
DI ELENCHI PROVINCIALI, DI VALIDITA' BIENNALE  E SUDDIVISI IN PROVINCE, DI SOGGETTI 
ACCREDITATI PER IL TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE PER SOPPERIRE AD ESIGENZE 
CONTINGENTI DI SUPPORTO AI SERVIZI DI TRASPORTO DEI PAZIENTI NEFROPATICI. PRESA 
D'ATTO AGGIORNAMENTO ELENCHI FINO AL 19.09.2023 E PROROGA CONTRATTI 
SOTTOSCRITTI. IMPORTO PRESUNTO € 468.000,00 OLTRE IVA OVE APPLICABILE ED ESENTE 
AI SENSI DELL’ART. 10, COMMA 15, DEL D.P.R. 26 OTTOBRE 1972, N. 633.  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 466/2023 avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020"; 

PREMESSO altresì che con deliberazione n. 23 del 24.01.2023 sì è stabilito di:  
• di indire, ai sensi della DGR X/5165/2016, una procedura di manifestazione 

d’interesse, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per “LA 
COSTITUZIONE URGENTE DI ELENCHI PROVINCIALI PER IL TRASPORTO SANITARIO 
SEMPLICE PER SOPPERIRE AD ESIGENZE CONTINGENTI DI SUPPORTO AI SERVIZI DI 
TRASPORTO DEI PAZIENTI NEFROPATICI”, con una spesa complessiva presunta riferita 
al biennio 2023/2024 € 300.000,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 
n. 633/1972; 

• di approvare la documentazione di manifestazione d’interesse consistente in: avviso 
di manifestazione d’interesse, domanda di partecipazione, contratto e relativi 
allegati; 

• di dare mandato alla struttura Gestione degli Approvvigionamenti affinché 
provveda a tutti gli adempimenti conseguenti alla pubblicazione della 
manifestazione di interesse al fine di addivenire alla costituzione dell’elenco unico 
regionale ed al suo aggiornamento; 

• di effettuare la Manifestazione d’interesse avvalendosi della Piattaforma Sintel; 

PRESO ATTO che: 
• con nota prot. AREU 3660 del 17.02.2023 è stato comunicato al fornitore Sant’Andrea 

Soccorso Società Cooperativa Sociale la risoluzione del contratto per il servizio di 
trasporto sanitario semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico 
dell’ASST Rhodense - aggiudicato con deliberazione n. 371/2022 - a decorrere dal 
20.02.2023 per grave e accertato inadempimento dell’appaltatore ai sensi dell’art. 
108 comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 

• con successiva deliberazione 59/2023 è stata altresì revocata l’aggiudicazione del 
servizio di trasporto sanitario semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento 
dialitico dell’ASST Rhodense alla Sant’Andrea Soccorso Società Cooperativa 
Sociale; 

CONSIDERATO che il servizio di trasporto nefropatici è servizio di carattere essenziale 
previsto nei LEA e reso a favore di pazienti particolarmente fragili la cui somministrazione 
non può essere in alcun caso interrotta, alla luce di quanto sopra citato AREU ha preso 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 
in carico il servizio di trasporto per i pazienti della ASST Rhodense sia con mezzi propri sia 
attivando in urgenza altri vettori; 

RILEVATA pertanto la necessità di garantire la continuità del servizio, e in attesa di 
indizione di una nuova procedura, in data 19.02.2023 sono stati sottoscritti i contratti con 
i seguenti fornitori che hanno presentato istanza entro quella data alla MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE LA COSTITUZIONE URGENTE DI ELENCHI PROVINCIALI PER IL TRASPORTO 
SANITARIO SEMPLICE PER SOPPERIRE AD ESIGENZE CONTINGENTI DI SUPPORTO AI SERVIZI 
DI TRASPORTO DEI PAZIENTI NEFROPATICI e per i quali le verifiche amministrative e 
tecniche hanno avuto esito positivo con decorrenza dal 20.02.2023 fino al 23.09.2033: 

ID SINTEL FORNITORE P.IVA 
1674659700608 DUESTELLE SOCCORSO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 09216050964 
1674726038995 S.S.I EMERGENZA COOPERATIVA SOCIALE  11362350966 
1674746001240 CROCE BLU MILANO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 10683100969 
1675061698899 SOS NOVATE 07622740152 
1675076444721 PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VIOLA CESATE 10487630153 
1675182995076 SOS LOMBARDIA SOCCORSO EMERGENCY 97709950154 
1675446501613 CROCE ROSSA ITALIANA CUSANO MILANINO-APS ONLUS 08466670968 
1675856012819 CROCE AZZURRA VOLONTARI ABBIATENSI 82004010151 
1675864074226 CROCE ROSSA ITALIANA PADERNO DUGNANO 08466150961 
1676226251943 HIGH CARE SOC. COOPERATIVA 09842670961 
1676278772288 VAREDO SOCCORSO 91106800153 
1677089985582 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DELLE GROANE 08468630960 
1678984184500 CROCE ROSA SRL 8335550961 

TENUTO CONTO che: 

• la copertura economica per l’attivazione dei sopra citati contratti (della durata di 7 
mesi) è stata garantita dalla risoluzione del contratto con Sant’Andrea Soccorso 
Società Cooperativa Sociale, inizialmente aggiudicataria del servizio di trasporto 
nefropatici per la ASST Rhodense per 12 mesi, come da deliberazione n. 371/2022, 
per un importo pari a € 843.123,69 oltre IVA ove applicabile ed esente ai sensi dell’art. 
10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 

• che la spesa media mensile per l’esecuzione del servizio svolto dai sopra elencati 
vettori è pari a € 78.000,00 oltre IVA ove applicabile ed esente ai sensi dell’art. 10, 
comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e, pertanto, la spesa complessiva 
presunta per 7 mesi di contratto è a € 546.000,00 oltre IVA ove applicabile ed esente 
ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 

PRESO ATTO altresì che:  
• con nota prot. AREU 15037 del 06.07.2023 il Dirigente della SC NEA 116117 ha 

comunicato i disservizi nell’esecuzione del contratto da parte della società S.S.I. 
EMERGENZA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE rilevati a decorrere dal’01.04.2023 
fino al 23.06.2023; 

• con nota prot. AREU 15346 dell’11.07.2023 è stata comunicata alla sopra citata 
società il recesso dal contratto per gravi inadempienze ai sensi dell’art. 13 del 
contratto stesso a decorrere dal 28.06.2023; 

DATO ATTO che al fine di garantire la presa in carico dei pazienti precedentemente 
assegnati alla S.S.I. EMERGENZA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, alla luce di disservizi 
evidenziati a partire dall’01.04.2023, è stato attivato il contratto con la società AIR 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 
MEDICAL, che ha presentato istanza ID Sintel n. 1684939536770 in data 24.05.2023, a 
decorrere dal 05.06.2023 fino al 23.09.2023; 
 
ATTESO che con deliberazione n. 204 del 20.07.2023 è stato indetto un appalto specifico, 
nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione indetto da ARIA, ai sensi dell’art. 55, 
commi 8 e 9, del D.Lgs. n.50/2016, per l’aggiudicazione del nuovo contratto per il servizio 
di trasporto sanitario semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico 
dell’ASST Rhodense, per la durata di 24 mesi, rinnovabili per ulteriori 24 mesi; 

PRESO ATTO, pertanto, che alla luce di quanto sopra richiamato: 
• con nota prot. AREU n. 18806 del 28.08.2023 è stata richiesta l’eventuale proroga dei 

contratti sottoscritti con i sopra richiamati fornitori e in scadenza al 23.09.2023 in 
attesa di aggiudicazione del nuovo contratto per il per il servizio di trasporto sanitario 
semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico dell’ASST Rhodense 
come da deliberazione 204/2023; 

• con nota prot. AREU n. 18989 del 29.08.2023 il Dirigente della SC NEA 116117, Dr. 
Simone Baratto, ha confermato la proroga dei contratti sottoscritti fino al 31.03.2024 
nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara d’appalto;  

RILEVATO altresì che: 
• con nota prot. AREU n. 20540 del 18.09.2023 la società Duestelle Soccorso ha 

comunicato che alla scadenza naturale del contratto, fissata al 23.09.2023, non 
intende confermare la proroga dello stesso; 

• con nota del 19.09.2023 la SC NEA 116117 ha confermato la disponibilità da parte 
della società Croce Blu Milano Cooperativa Sociale Onlus a prendere in carico i 
pazienti precedentemente assegnati alla Società Duestelle Soccorso garantendo 
così la continuità del servizio; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra riportato e nell’ambito della manifestazione 
d’interesse mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per “LA 
COSTITUZIONE URGENTE DI ELENCHI PROVINCIALI PER IL TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE 
PER SOPPERIRE AD ESIGENZE CONTINGENTI DI SUPPORTO AI SERVIZI DI TRASPORTO DEI 
PAZIENTI NEFROPATICI: 

• di prorogare, a decorrere dal 24.09.2023 e fino al 31.03.2024, i contratti con i vettori 
di seguito indicati nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara d’appalto: 

ID SINTEL FORNITORE P.IVA 
1674746001240 CROCE BLU MILANO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 10683100969 
1675061698899 SOS NOVATE 07622740152 
1675076444721 PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VIOLA CESATE 10487630153 
1675182995076 SOS LOMBARDIA SOCCORSO EMERGENCY 97709950154 
1675446501613 CROCE ROSSA ITALIANA CUSANO MILANINO-APS ONLUS 08466670968 
1675856012819 CROCE AZZURRA VOLONTARI ABBIATENSI 82004010151 
1675864074226 CROCE ROSSA ITALIANA PADERNO DUGNANO 08466150961 
1676226251943 HIGH CARE SOC. COOPERATIVA 09842670961 
1676278772288 VAREDO SOCCORSO 91106800153 
1677089985582 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DELLE GROANE 08468630960 
1678984184500 CROCE ROSA SRL 8335550961 
1684939536770 AIR MEDICAL SRL 12291380017 

 
• di stimare che l’importo complessivo presunto per la proroga dei contratti con i 

vettori sopra elencati, per i quali il fabbisogno dei pazienti da trasportare è rimasto 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 
 

invariato, è pari a € 468.000,00 oltre IVA ove applicabile ed esente ai sensi dell’art. 
10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633;  

• di garantire la copertura economica sopra indicata con il budget residuo di cui alla 
deliberazione 371/2022 (e pari a € 297.123,69) e con parte del budget già imputato 
nella deliberazione n. 23/2023; 

• di aggiornare l’elenco dei soggetti che hanno presentato istanza fino al 19.09.2023 
per la procedura in oggetto, per i quali le verifiche amministrative e tecniche hanno 
avuto esito positivo, come da elenco dettagliato allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F.  e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prorogare, a decorrere dal 24.09.2023 e fino al 31.03.2024, i contratti sottoscritti 
nell’ambito della manifestazione d’interesse, mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, per “LA COSTITUZIONE URGENTE DI ELENCHI 
PROVINCIALI PER IL TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE PER SOPPERIRE AD ESIGENZE 
CONTINGENTI DI SUPPORTO AI SERVIZI DI TRASPORTO DEI PAZIENTI NEFROPATICI con i 
vettori di seguito indicati nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara 
d’appalto: 

 
ID SINTEL FORNITORE P.IVA 

1674746001240 CROCE BLU MILANO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 10683100969 
1675061698899 SOS NOVATE 07622740152 
1675076444721 PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VIOLA CESATE 10487630153 
1675182995076 SOS LOMBARDIA SOCCORSO EMERGENCY 97709950154 
1675446501613 CROCE ROSSA ITALIANA CUSANO MILANINO-APS ONLUS 08466670968 
1675856012819 CROCE AZZURRA VOLONTARI ABBIATENSI 82004010151 
1675864074226 CROCE ROSSA ITALIANA PADERNO DUGNANO 08466150961 
1676226251943 HIGH CARE SOC. COOPERATIVA 09842670961 
1676278772288 VAREDO SOCCORSO 91106800153 
1677089985582 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DELLE GROANE 08468630960 
1678984184500 CROCE ROSA SRL 8335550961 
1684939536770 AIR MEDICAL SRL 12291380017 

 
2. di aggiornare l’elenco dei soggetti che hanno presentato istanza fino all’19.09.2023 

per la procedura in oggetto, per i quali le verifiche amministrative e tecniche hanno 
avuto esito positivo, come da elenco dettagliato allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

3. di prendere atto della sospensione del rapporto contrattuale con la società S.S.I. 
EMERGENZA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE in seguito ai disservizi contestati; 

4. di prendere atto della volontà della Società Duestelle Soccorso di non confermare 
la proroga del contratto; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 
 
5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva una spesa 

presunta pari a € 468.000,00 oltre IVA ove applicabile ed esente ai sensi dell’art. 10, 
comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 la quale sarà contabilizzata al conto n. 
30.20.21.65 “COSTI PER ATTIVITA’ DI TRASPORTO DIALIZZATI” della contabilità 
aziendale nei bilanci di seguito indicati: 

• Anno 2023 € 234.000,00; 

• Anno 2024 € 234.000,00; 

6. di garantire la copertura economica sopra indicata con il budget residuo di cui alla 
deliberazione 371/2022 (e pari a € 297.123,69) e con parte del budget già imputato 
nella deliberazione n. 23/2023;  

7. di riservarsi di adottare, con ulteriore atto deliberativo: 
• la copertura economica aggiuntiva annuale del servizio alla luce delle eventuali 

mutate esigenze del numero di servizi come espresse dalla SC 116117; 

• l’eventuale sospensione/revoca della procedura e conseguentemente gli 
elenchi così costituiti per mancanza di interesse; 

8. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Responsabile della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

9. di individuare quali direttore dell’esecuzione del contratto il Dirigente della SC 
116117, Dr. Simone Baratto;  

10. di dare atto che di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla 
pubblicazione sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti 
richiesti e necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione 
Trasparente; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



ID SINTEL FORNITORE P.IVA

1674659700608  DUESTELLE SOCCORSO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 09216050964

1674746001240  CROCE BLU MILANO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 10683100969

1674820262709  LAVORO E SOLIDARIETA' 07472510960

1674821492295 SOS TRE VALLI 93011330128

1674835493268 CROCE VERDE BERGAMO 95139560163

1675003457752 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO MEDIO VERBANO 03384880120

1675061698899 SOS NOVATE 07622740152

1675067750131  CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO LOCALE DI VARESE 03384890129

1675069324827  GIANOLINI SERVIZI E TRASPORTI 00767410145

1675074195223  CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO LOCALE DI MORBEGNO 91015830143

1675076444721  PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VIOLA CESATE 10487630153

1675103889862  CROCE D'ORO BRIANZA SOC. COOP SOCIALE 08148190963

1675182995076 SOS LOMBARDIA SOCCORSO EMERGENCY 97709950154

1675446501613 CROCE ROSSA ITALIANA CUSANO MILANINO-APS ONLUS 08466670968

1675770690606 CROCE ROSSA ITALIANA CINISELLO BALSAMO 08466200964

1675856012819 CROCE AZZURRA VOLONTARI ABBIATENSI 82004010151

1675864074226 CROCE ROSSA ITALIANA PADERNO DUGNANO 08466150961

1675948344453 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI MILANO 08466210963

1676221255365 CREMONA SOCCORSO 93033780193

1676226251943 HIGH CARE SOCIETA' COOPERATIVA ONLUS 09842670961

1676278772288 VAREDO SOCCORSO 91106800153

1676475756415 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI BRESSO 08479060967

1677089985582 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DELLE GROANE 08468630960

1677064642820 ANGELI ASSISTENZE SANITARIE 07641960963

1678793922356 AIR MEDICAL SERVICE 12291380017

1678984184500 CROCE ROSA SRL 8335550961

1679315211538 ATA SOCCORSO ODV ETS 90027450155

1679731180018 PUBBLICA ASSISTENZA S.O.S. LURAGO D'ERBA ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 01568470130

1680018359438  Corpo Volontari Ambulanza 92002090121

1681114675318 LECCOSOCCORSO 92043760138

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


